
 

 

 

 

 

 

Αθήνα, 02 Μαΐου 2025 

Ερώτηση 

Προς τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Άθλιες συνθήκες διαβίωσης στο παράνομο Δημοτικό Κυνοκομείο Κορωπίου 

 

Τις φρικτές συνθήκες διαβίωσης και την κακοποίηση που υφίστανται δεκάδες σκυλιά που 

κρατούνται έγκλειστα σε παράνομη εγκατάσταση του Δήμου Κρωπίας αποκαλύπτει η  

οργάνωση “Φιλοζωική Δράση Εθελοντών Αγίας Μαρίνας Κορωπίου”. 

 

Ο Δήμος Κρωπίας δεν διαθέτει νομίμως αδειοδοτημένο Δημοτικό Κυνοκομείο. Αντί αυτού, έχει 

δημιουργήσει ένα “παράπηγμα” με κλουβιά, σε χώρο που τα φορτηγά του Δήμου εναποθέτουν 

φυτικά μπάζα (μεγάλα κλαδιά κτλ). 

 

Στις 07/07/2024, η Κτηνιατρική Υπηρεσία της Περιφέρειας Αττικής διενήργησε αυτοψία στον εν 

λόγω παράνομο χώρο και εξέδωσε σχετική απόφαση, η οποία κοινοποιήθηκε στον Δήμο 

Κρωπίας, την Εισαγγελία Πρωτοδικών και το Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιά του 

ΥΠΕΣ. Μεταφέρουμε αυτούσιο τμήμα των συμπερασμάτων και των συστάσεων της 

Κτηνιατρικής Υπηρεσίας:  

 

[…] Οι χώροι που φιλοξενούνται τα ζώα κρίνονται ακατάλληλοι για την υγεία και την ευζωία των 

ζώων διότι: α) δεν παρέχουν προστασία από ακραίες καιρικές συνθήκες, β) δεν υπάρχει η 

κατάλληλη πρόβλεψη ώστε να πλένονται και να απολυμαίνονται επαρκώς […] γ) βρίσκονται μέσα 

σε χώρο που συγκεντρώνονται φυτικά υπολείμματα, ενώ πλησίον των ζώων υπάρχουν κάδοι 

απορριμμάτων, μηχανήματα και οχήματα του Δήμου, με αποτέλεσμα να υπάρχει κίνδυνος 

πυρκαγιάς δ) δεν υπάρχει δυνατότητα απομόνωσης ασθενών ζώων με κίνδυνο διασποράς 

νοσημάτων. 

 

Τα ανωτέρω συνιστούν μη συμμορφώσεις με το άρθρο 29 του Ν. 4830/2021, οπότε λαμβάνοντας 

υπόψη:  

Α) Ότι το συγκεκριμένο καταφύγιο δεν διαθέτει άδεια ίδρυσης και λειτουργίας σύμφωνα με 

την ΚΥΑ 1616/2023, 
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Β) Τις ανεπαρκείς συνθήκες για την υγεία και την ευζωία των ζώων, 

 

ο Δήμος οφείλει να προβεί α) στην εκκένωση του χώρου, β) στη μεταφορά των ζώων σε 

χώρο κατάλληλο και γ) στην εφαρμογή των διαδικασιών που προβλέπονται στο άρθρο 

10 του Ν.4830/2021 με γνώμονα το συμφέρον κάθε ζώου, εντός μηνός από την παραλαβή 

της παρούσας. […] 

 

Δέκα μήνες μετά δεν έχει γίνει απολύτως τίποτα. Το παράνομο δημοτικό κυνοκομείο 

συνεχίζει τη λειτουργία του, ενώ φωτογραφίες που βλέπουν το φως της δημοσιότητας με 

φυλακισμένα σκυλιά βουτηγμένα κυριολεκτικά στο αίμα εξοργίζουν κάθε πολίτη με 

στοιχειώδη αίσθηση ενσυναίσθησης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1) Ποια θα είναι η άμεση παρέμβασή του στην υπόθεση του παράνομου δημοτικού 

κυνοκομείου του Δήμου Κρωπίας, προκειμένου να μπει το συντομότερο τέλος στον 

βασανισμό των δύσμοιρων αυτών ζώων; 

 

2) Για ποιο λόγο έχει αγνοηθεί επιδεικτικά από το σύνολο των εμπλεκόμενων φορέων η 

προ δεκαμήνου αυτοψία της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής που ρητά 

ζητούσε το κλείσιμο του ακατάλληλου αυτού χώρου; Θα υπάρξουν συνέπειες για τη 

δημοτική αρχή; 

 

3) Πώς εξασφαλίζει το υπουργείο την τήρηση της νομιμότητας σε ό,τι αφορά τον Νόμο 

περί ευζωίας των ζώων; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Ακρίτα Έλενα 




